
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 161/2017 – CGD/PAD PORTARIAS 
DIVERSAS BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2017- Com. 
de Processo Administrativo Disciplinar, de 18.09.17, subscrito 
pela Presidente da Comissão Gesilene Fernandes Tavares, na 
qual solicita e justifi ca a prorrogação do prazo para a realização 
de atos processantes, conforme o artigo 208, da lei 5.810/94, 
e posteriormente a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2015/22993, instaurado através da PORTARIA 
Nº 28/2017-CGD/PAD, de 18.08.2017, publicado no DOE nº 
33.443, Edição de 23.08.17.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da PORTARIA Nº 28/2017-CGD/PAD, publicada no 
DOE nº 33.443, de 23.08.2017 para conclusão dos trabalhos 
da Comissão composta pelas servidoras GESILENE FERNANDES 
TAVARES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845534/1, 
ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57175514/1, e IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula nº 57175607/1, a contar de 23 de outubro 
de 2017.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1434/2017-DG/CGP
Protocolo: 238003

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Fundo de Investimento de Segurança Pública do 
Estado do Pará - FISP, após análise dos recursos interpostos nos 
autos do processo licitatório nº 2017/313849 na modalidade 
Tomada de Preços nº 05/2017-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obra de Construção 
da Delegacia de Polícia de Acará/Pa, resolve, ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA com o valor de R$ 731.095,89 
(setecentos e trinta e um mil, noventa e cinco reais e oitenta e 
nove centavos).
 Belém, 16 de outubro de 2017.
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 237700

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°1003/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 13 

DE OUTUBRO DE 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 15/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, FÁBIO 
ANTÔNIO ALVARES TOBELEM, matrícula 54196372, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial -FGSP, com lotação no Centro de Reeducação Feminino, a 
contar de 30 de setembro de 2017.
DESIGNAR FERDINANDO DA SILVA MOURÃO DE MOURA, 
matrícula 42226 para exercer a referida função na Unidade 
Penal, a contar de 01 de outubro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 237641

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1004/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 13 de 

outubro de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 855/2017 - GAB/SUSIPE DE 
11/09/2017, publicada no DOE nº 33457, de 13/09/2017, 
DANIEL SILVA BARROS, matrícula 5923791, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária – FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes, a 
contar de 05 de outubro de 2017.
DESIGNAR WILER SOUZA CAVALCANTE, matrícula 5893689, 
para exercer a referisa função na Unidade Penal, a contar de 06 
de outubro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 237647
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1002/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 13 de 
outubro de 2017.

DESIGNAR CLIDENOR DOS SANTOS BARREIROS, matrícula 
54181389, para responder pela  Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Cametá, no período de 02 a  31 de 
outubro de 2017, em substituição ao titular EMERSON FERREIRA 
SERRÃO, matrícula funcional 54191244 que estará em gozo de 
férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 237615
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 992/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE 
OUTUBRO DE 2017.

DESIGNAR JOSAFÁ DE JESUS DOS SANTOS, matrícula 5926285, 
para responder pela  Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária – FGEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Tomé Açu, no período de 02 a  31 de outubro de 
2017, em substituição ao titular KLEVERSON SOARES SILVA, 
matrícula funcional 5926284 que estará em gozo de férias 
regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 237630
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 991/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE 
OUTUBRO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 329/2017 - GAB/SUSIPE DE 
27/04/2017, publicada no DOE nº 33364, de 02/05/2017, ALLAN 
RICARDO ALVES DA PAIXÃO, matrícula 5931361, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária – FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Paragominas, a 
contar de 30 de setembro 2017.
DESIGNAR COSME LEVI DE SOUZA BARBOSA, matrícula 
54188582, para responder pela referida função na Unidade 
Penal, a contar de 01 de outubro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 237658
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 993/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE 
OUTUBRO DE 2017.

DESIGNAR JOSIMAR MIRANDA COUTINHO, matrícula 5932073, 
para responder pela  Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação na Central de Triagem 
da Cremação, no período de 02 a  31 de outubro de 2017, em 
substituição ao titular THIAGO CARDOSO CARDIAS, matrícula 
funcional 5906272 que estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 237627
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N°994/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 11 de 
outubro de 2017.

DESIGNAR ALEXANDRO CARVALHO PORTILHO, matrícula 
5798116, para responder pela  Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação na Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel, no período de 02 a  31 de outubro de 
2017, em substituição ao titular RAIMUNDO NONATO PINHEIRO 
BARROS, matrícula funcional 54181927 que estará em gozo de 
férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 237618
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/253513, de 29 de junho de 2017  e  nº 2017/362420 
de 12 de setembro de 2017, os servidores temporários, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 989/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/10/2017 Término  Vínculo: 10 /10/2018
Nome do Servidor: JOSÉ REDINALDO CORREA DE CARVALHO  
em substituição a Leandro Tancredo Antunes
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor: HELISBERTO MAGALHÃES SOUSA  em 
substituição a Pedro Pereira dos Santos
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor: ITALO TASSIO DA ROCHA SANTOS  em 
substituição a James Cícero Silva de Souza
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12/10/2017 Término  Vínculo: 11 /10/2018
Nome do Servidor:  MARCOS VINICIO SOUZA ATAIDE em 
substituição a Marcio Ribeiro Vieira
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 14/10/2017 Término  Vínculo: 13 /10/2018
Nome do Servidor: PAULO ROGÉRIO CORDEIRO DE CASTRO  em 
substituição a Lucas Mauro Costa Silva
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/10/2017 Término  Vínculo: 14 /10/2018
Nome do Servidor: VICTOR EMANUEL DA SILVA FERREIRA  em 
substituição a Althieres Barbosa de Souza
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/10/2017 Término  Vínculo: 15 /10/2018
Nome do Servidor:  DARLENE DOS SANTOS SILVA em substituição 
a Karina Monteiro Gonçalves da silva
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 14/10/2017 Término  Vínculo: 13 /10/2018
Nome do Servidor:  RAIMUNDO FERNANDO PINHEIRO DA COSTA 
em substituição a Paulo José Carvalho de Almeida
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12/10/2017 Término  Vínculo: 11 /10/2018
Nome do Servidor: JUNIOR CEZAR GOMES MARQUES  em 
substituição a Marcelo Pinheiro de Andrade
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12/10/2017 Término  Vínculo: 11 /10/2018
Nome do Servidor:  CÁSSIO LINO DOS SANTOS SOUSA em 
substituição a Hugo Inácio Miranda Campos de Souza
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/10/2017 Término  Vínculo: 15 /10/2018
Nome do Servidor: JOSÉ BENTO DOS SANTOS MARTINS  em 
substituição a Jhonny Cristian Franco Meireles
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12/10/2017 Término  Vínculo: 11 /10/2018
Nome do Servidor:  ARÃO DA COSTA GOUVEIA em substituição 
a Adailson Monteiro da Silva
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/10/2017 Término  Vínculo: 15 /10/2018
Nome do Servidor:  FABRICIA DO NASCIMENTO CAVALCANTE 
em substituição a Marcele Lopes Hamito
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 14/10/2017 Término  Vínculo: 13 /10/2018
Nome do Servidor: MARCIO CESAR DOS SANTOS NASCIMENTO  
em substituição a Willen Huighes da Silva
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/10/2017 Término  Vínculo: 15 /10/2018
Nome do Servidor: ERITON CRAVO DE OLIVEIRA  em substituição 
a Wilken Silva Costa
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:17/10/2017 Término  Vínculo:16 /10/2018
Nome do Servidor: ANDREIA COUTO OLIVEIRA  em substituição 
a Fernanda Lee Dias Campos
Cargo do Servidor :  TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ENFERMEIRO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 237787


